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目的
令和５年５月８日以降の新型コロナウイルス感染症に係る罹患後症状への外来対応の実態を把
握する

対象
県内の罹患後症状に対応している一次受け医療機関及び外来対応医療機関
（約2,500の医療機関、うち一次受け医療機関は542機関（令和５年10月25日時点））

調査方法 Webフォーム

実施時期 令和５年10月25日（水）～令和５年11月１日（水）

質問内容
罹患後症状の対応状況、罹患後症状対応医療機関に登録していない理由、診療した患者の人数、
訴えの多い症状、受診契機、他医療機関の紹介状況、罹患後症状を診療するうえで必要な支援
など

留意事項

〇調査結果はWebフォームで回答があったものを集計したものです。
〇「罹患後症状に対応している一次受け医療機関」とは、神奈川県ホームページ「新型コロナウイルス感
染症の罹患後症状（いわゆる後遺症）について」に掲載している検索システムに登録のある医療機関です。
罹患後症状に対応している県内の医療機関はホームページの調査フォームから随時申請が可能です。
本調査結果においては、一次受け医療機関に登録のある医療機関を「登録医療機関」、登録のない医療機

関を「非登録医療機関」と表現します。

１ 調査概要
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２ 調査結果＿回答における罹患後症状に対応している一次受け医療機関の登録状況
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調査回答数
７３７医療機関

（調査回答率：約30％）

回答における罹患後症状に対応している一次受け医療機関登録状況

登録している
181医療機関
（25％）

登録していない
556医療機関
（75％）



３-１ 調査結果_登録医療機関の状況
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登録医療機関
回答数

１８１医療機関
（登録医療機関回答率：33.4％）

2

0

13

0 5 10 15

その他（自由記載）

罹患後症状を診療する余裕がなかった（お断り

をした）

患者の来院がなかった

２.診療していない理由（N=15)

（件）

（その他内訳）・コロナ罹患直後のため後遺症かわからない。
・症状、経過が不十分で診断に至らなかった。

1

15

33

7

125

0 50 100 150

無回答

診療していない

上二つの選択肢どちらの患者も診療した

コロナ罹患後症状を主訴とする患者を診療した

コロナ罹患後症状を主訴とする患者ではなかった

が、最終的にコロナ罹患後症状と診断した

コロナ罹患後症状患者の診療状況（N=181)

（医療機関数）



2

1

1

8

14

41

99

15

0 20 40 60 80 100 120

無回答

1001以上

501～1000

101～500

51～100

11～50

1～10

0

1.診療した患者の人数（Ｎ＝181）

5

（人）

３-２ 調査結果_登録医療機関の診療人数、受診契機、症状

21

165

0 50 100 150 200

他医療機関からの紹介

直接来院

２.受診契機

（件）

（複数回答可）

22

14

17

25

26

26

30

32

54

68

86

100

117

130

0 20 40 60 80 100 120 140

その他

筋肉痛

関節痛

動悸

記憶障害

脱毛

抑うつ

発熱

息切れ

頭痛

嗅覚障害

味覚障害

持続する咳

倦怠感

３.訴えの多い症状

（複数回答可）

（件）

（その他の内訳）・めまい、立ちくらみ ・胃腸障害 ・集中力低下 ・焦燥感 ・咽頭痛 等

（医療機関数）
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３-３ 調査結果_登録医療機関の他医療機関への紹介状況

2

35

160

0 50 100 150 200

その他

他院へ紹介

自院で診療継続あるいは対応終了

１.対応状況

（医療機関数）

（複数回答可）

2

5

16

18

0 5 10 15 20

その他

罹患後症状に対応している

県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ公開の一次受け医療機関

地域の別の医療機関

二次受け医療機関

２.紹介先の医療機関

（複数回答可）

（件）
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３-４ 調査結果_登録医療機関の罹患後症状を診療するうえで必要な支援
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20

36

50

67

93

96

130

0 20 40 60 80 100 120 140

その他

患者同士のつながりの場がある

傷病手当等金銭面の支援

医療機関同士のつながりの場がある

社会の理解が進む

対応できる医療機関が増える

診療報酬が継続又は増額する

診療や治療方法が確立される

罹患後症状を診療するうえでの必要な支援
（複数回答可）

（件）

（その他の内訳）・気軽に医療機関にアクセスして治療につながる体制作り・罹患後症状患者を減らす治療、研究体制 ・治療薬の安定供給 ・職場の理解と離職対策

・コロナ感染がない場合の後遺症疑い期間である３ヶ月未満の継続的なフォロー診察に対する診療報酬の策定 ・安心して休業できる制度と周囲の環境整備 など



４-１ 調査結果_非登録医療機関の状況
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非登録医療機関
回答数

５５６医療機関

回答における罹患後症状に対応している医療機関登録状況

登録している
181医療機関
（25％）

登録していない
556医療機関
（75％） 216

177

62

101

0 50 100 150 200 250

ホームページの存在は知っていたが、 コロナ罹患後症

状に対応していない

コロナ罹患後症状に対応していないし、ホームページ

の存在も知らなかった

ホームページの存在は知っており、コロナ罹患後症状

に対応しているが、登録は不要だと思った

コロナ罹患後症状に対応しているが、 ホームページの

存在を知らなかった

登録していない理由（N=556)

（医療機関数）



４-２ 調査結果_非登録医療機関の罹患後症状の対応状況
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216

177

62

101

0 50 100 150 200 250

ホームページの存在は知っていたが、コロ

ナ罹患後症状に対応していない

コロナ罹患後症状に対応していないし、

ホームページの存在も知らなかった

ホームページの存在は知っており、コロナ

罹患後症状に対応しているが、登録は不要

だと思った

コロナ罹患後症状に対応しているが、ホー

ムページの存在を知らなかった

１.登録していない理由（N=556）

（医療機関数）

31

26

96

10

0 20 40 60 80 100 120

診療していない

上二つの選択肢どちらの患者も診療した

コロナ罹患後症状を主訴とする患者を診療した

コロナ罹患後症状を主訴とする患者ではなかった

が、最終的にコロナ罹患後症状と診断した

２.コロナ罹患後症状患者の診療状況（N=163)

4

1

26

0 5 10 15 20 25 30

その他

罹患後症状を診療する余裕がなかった（お断りをした）

患者の来院がなかった

３.診療していない理由（N=31)

（その他の内訳）・かかりつけの患者で呼吸器症状があった患者に処方した。
・後遺症外来として表記していないため、来所されているかわからない 等 9



４-3 調査結果_非登録医療機関の診療人数、受診契機、症状

（医療機関数）

（人）

10

7

8

9

11

12

19

27

40

48

49

66

96

97

0 20 40 60 80 100 120

その他

筋肉痛

関節痛

記憶障害

脱毛

動悸

発熱

抑うつ

息切れ

頭痛

嗅覚障害

味覚障害

倦怠感

持続する咳

３.訴えの多い症状

（件）

（複数回答可）

（その他の内訳）・胃腸障害 ・集中力低下 ・咽頭痛 等

10

15

3

133

0 20 40 60 80 100 120 140

無回答

他医療機関からの紹介

直接来院

２.受診契機

（複数回答可）

（件）

1

1

6

5

28

90

425

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

1001以上

501～1000

101～500

51～100

11～50

1～10

0

１.診察した患者の人数（N=556)
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４-４ 調査結果_非登録医療機関の他医療機関への紹介状況

2

17

128

0 50 100 150

その他

他院へ紹介

自院で診療継続あるいは対応終了

１.対応状況

（医療機関数）

（複数回答可）

2

0

4

15

0 5 10 15 20

その他

罹患後症状に対応している

県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ公開の一次受け医療機関

二次受け医療機関

地域の別の医療機関

２.紹介先の医療機関

（複数回答可）

（件）
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４-５ 調査結果_非登録医療機関の罹患後症状を診療するうえで必要な支援

16

44

94

135

179

183

261

463

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

その他

患者同士のつながりの場がある

傷病手当等金銭面の支援

医療機関同士のつながりの場がある

社会の理解が進む

診療報酬が継続又は増額する

対応できる医療機関が増える

診療や治療方法が確立される

罹患後症状を診療するうえでの必要な支援
（複数回答可）

（その他の内訳）・当症候群の啓蒙 ・治療薬の安定供給 ・登録してもよいが、耳鼻科なので限られて症状しか診察できない ・診察に時間がかかるわりに診療報酬が少ない
・コロナ感染がない場合の後遺症疑い期間である３ヶ月未満の継続的なフォロー診察に対する診療報酬の策定 ・わからない 等

（件）



５.主な結果
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１）罹患後症状の対応状況
罹患後症状の患者に対する診療は、罹患後症状対応医療機関として登録いただいている医療機関だけではなく、非登録の多くの

医療機関で対応いただいている実態があった。

２）訴えの多い症状の傾向
訴えの多い症状は、倦怠感、持続する咳、味覚・嗅覚障害、頭痛など、他の調査でも明らかになっている傾向と同様だった。

３）受診契機
直接来院する場合が多いが、罹患後症状対応医療機関では、他医療機関からの紹介によるケースも一定数あった。

４）他医療機関への紹介状況
罹患後症状対応の一次受け医療機関から他の医療機関を紹介する場合は、二次受け医療機関（４大学）と地域の別の医療機関が

同数程度だったが、非登録医療機関の場合は、地域の別の医療機関を紹介するケースがより多かった。

５）罹患後症状対応医療機関に登録していない理由
非登録医療機関のうち、「ホームページの存在は知っており、コロナ罹患後症状に対応しているが、登録は不要だと思った。」、

「コロナ罹患後症状に対応しているが、ホームページの存在を知らなかった。」という回答が約30％だった。
また、「コロナ罹患後症状に対応していないし、ホームページの存在も知らなかった。」という回答が約32％だった。

６）罹患後症状を診療するうえで必要な支援
診療や治療方法の確立、診療報酬が継続又は増額、対応できる医療機関が増えるという回答が多かった。


